1

2020年２月 14日

各  位

会社名  ＧＦＡ株式会社
代表者名  代表取締役 片田 朋希
（コード番号:  8783）
問合せ先責任者  経営企画部 主任 西野 麻衣
（TEL  03-6432-9140）

会社分割による持株会社体制への移行及び

準備会社設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、会社分割の方法により持株会社体制へ移行するため、分割準

備会社として 100%子会社を設立することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、会社分割による持株会社への移行につきましては、2020 年６月 19 日開催予定の弊社定時株主

総会において関連する議案の承認を条件として実施する予定です。

また本件分割は、当社の 100%子会社への吸収分割であるため、開示内容を一部省略して開示してお

ります。

記

1. 持株会社体制への移行の背景と目的

当社を取り巻く外部環境は、新型コロナウイルスによる肺炎の拡大を受けた世界的な景気悪化や

気候変動リスクへの対処、やや一服はしたものの米中貿易戦争や米国大統領選等の不安定要因を抱

えております。

不動産業界におきましては、事務所空室率の歴史的低下や東京オリンピック等による市況高騰に

より利益の確保はより困難になる等、競争が激化しております。

当社は、連結子会社５社を抱える体制となり、業態は、金融、不動産、宿泊、娯楽等の広がりを

持って展開しています。このような広範な業態を適切に管理し、個々の会社の成長を実現してゆく

ためには、グループ自体の限られた経営資源を有効に活用し、スピード感を重視した経営に傾斜し

た体制を構築する必要があると考えております。持株会社主導による経営戦略の企画立案と実行、

グループ全体の投資ポートフォリオ管理、コーポレートガバナンス強化とリスク管理等に取り組

み、企業価値拡大を目指します。

2. 会社分割の要旨

(1) 会社分割の日程

分割準備会社の設立と分割契約の承認 2020 年２月 14 日

分割準備会社設立          2020 年４月 23 日（予定）

分割契約締結            2020 年４月 24 日（予定）

分割契約の株主総会承認       2020 年６月 19 日（予定）

分割効力発生日           2020 年 10 月１日（予定）

音楽イベント開催時の様子

2

(2) 会社分割の方式

当社を分割会社、新設する分割準備会社を承継会社とする新設分割を実施します。なお当社は

2020 年 10 月１日(予定)をもって持株会社に移行し、商号を変更する予定です。

(3) 会社分割に係る割り当ての内容

承継会社である分割準備会社は、本件分割に際して普通株式 1,000 株を発行し、すべて分割会

社である当社に割り当てます。

(4) 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

当社の発行する新株予約権については、取り扱いの変更はありません。また当社は新株予約権

付社債を発行していません。

(5) 会社分割により増減する資本金等

資本金等の増減はありません。

(6) 新設会社が継承する権利義務

新設会社は、新設分割契約書に別段の定めがある場合を除き、当社が分割事業に関して有する

資産、負債その他の権利義務を承継します。但しその性質上、継承が困難な権利義務等は除きま

す。なお、当社から新設会社に承継される一切の債務につき、当社は新設会社とともに重畳的に

債務を引き受けるものとします。

(7) 債務履行の見込み

当社および新設会社は、本新設分割の効力発生日以降に負担すべき債務の履行について十分な

資産を有しており、当社および新設会社の負担すべき債務履行の見込みについて、特段の問題は

ないものと判断しております。

3. 異動する子会社の概要

 分割会社 新設会社

(1) 会社名 GFA株式会社 株式会社 GFA分割準備会社

(2) 所在地 東京都港区南青山二丁目

２番 15号

東京都港区南青山二丁目

２番 15号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 片田朋希 代表取締役 片田朋希

(4) 事業内容 金融サービス事業 金融サービス事業

(5）資本金 1,183百万円 50百万円

(6) 設立年月日 2002年１月 2020年４月

(7) 発行済株式数 12,149,300株 1,000株

(8）決算期 ３月末日 ３月末日

(9) 従業員数 11名 ０名

(10) 大株主および持株比率 合同会社 CP1号   26.86%

ツバメ工業株式会社 8.84%

みずほ証券株式会社 2.29%

当社        100%

3

分割会社の最近３年間の財政状態および経営成績(連結)

決算期 2017 年３月期 2018 年３月期 2019 年３月期

総資産(百万円) - 2,788 2,760

純資産(百万円) - 1,467 1,523

１株あたり純資産(円) - 162.61 160.02

売上高(百万円) - 1,593 1,083

営業利益(百万円) - 117 △172

経常利益(百万円) - 86 △280

親会社に帰属する当期純利益

(百万円)
- 82 △277

１株あたり当期純利益(円) - 9.98 △29.54

注）2017 年３月期は連結財務諸表を作成しておりません。

4．今後の見通し

本分割において事業を継承する新設会社は、当社の完全子会社であるため、連結業績に与える影

響は軽微であります。

以上